



ভারত সরকার
শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয়
শ্রম কল্যাণ সংস্থা
কল্যাণ ও কর কমিশনারের কার্যালয়
২৩৪/৪, এজেন্সি বোস রোড, নিজাম প্যালেস, কলকাতা-২০
ই-মেইল : wcc.lwokol-wb@gov.in
জাতীয় বৃত্তি পোর্টাল

২০২৬-২৭ অর্থবর্ষের জন্য বিড়ি/সিনেমা কর্মীদের সন্তানদের শিক্ষার জন্য আর্থিক সহায়তা।

1. সংক্ষিপ্ত বিবরণ

শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয় জাতীয় বৃত্তি পোর্টালে একটি অনলাইন আবেদন প্রক্রিয়ার মাধ্যমে বিড়ি এবং সিনেমা কর্মীদের সন্তানদের শিক্ষার জন্য আর্থিক সহায়তা বাস্তবায়ন করে। যোগ্য সুবিধাভোগীরা জাতীয় বৃত্তি পোর্টালের মাধ্যমে বৃত্তির জন্য আবেদন করতে পারেন।

এ বছর মেধা ভিত্তিক এবং কল্যাণ ভিত্তিক প্রকল্পের শ্রেণিবিভাগ প্রবর্তন করা হয়েছে যাতে শিক্ষার্থীরা তাদের যোগ্যতা অনুযায়ী একটি "মেধা ভিত্তিক প্রকল্প" এবং "এক বা একাধিক কল্যাণ" ভিত্তিক প্রকল্পের সুবিধা গ্রহণ করতে পারে।

2. যোগ্যতার মানদণ্ড

- ✓ বিড়ি/সিনেমা কর্মী হিসেবে নিবন্ধিত শ্রমিকের সন্তান হতে হবে।
- ✓ সিনেমা কর্মীদের জন্য পারিবারিক আয় বার্ষিক ৯৬,০০০/- টাকা এবং বিড়ি কর্মীদের জন্য ১,২০,০০০/- টাকার বেশি হওয়া উচিত নয়।
- ✓ এটি যেকোনো সরকার স্বীকৃত প্রতিষ্ঠানের প্রথম শ্রেণী থেকে পেশাদার ডিগ্রি কোর্স পর্যন্ত অধ্যয়নরত শিক্ষার্থীদের জন্য প্রযোজ্য।

3. Scholarship Amount

শ্রেণীবিভাগ	বার্ষিক বৃত্তির হার
প্রথম থেকে চতুর্থ (পোশাক/বই ইত্যাদি কেনার জন্য)	১০০০
পঞ্চম থেকে অষ্টম	১৫০০
নবম, দশম	২০০০
একাদশ, দ্বাদশ	৩০০০
আইটিআই / পলিটেকনিক	৬০০০
ডিগ্রি কোর্স (বি.এসসি. কৃষি সহ)	৬০০০
পেশাদার কোর্স	২৫০০০

দ্রষ্টব্য: পরবর্তী শ্রেণীতে উন্নীত শিক্ষার্থীরা উপরোক্ত বৃত্তির জন্য আবেদন করতে পারবে।

4. আবেদন প্রক্রিয়া

- i) অফিসিয়াল ওয়েবসাইটটি দেখুন <https://scholarships.gov.in>
- ii) শ্রম ও কর্মসংস্থান মন্ত্রণালয়ের অধীনে প্রাসঙ্গিক স্কিমটি নির্বাচন করুন।
- iii) জাতীয় বৃত্তি পোর্টালে (এনএসপি) নিবন্ধন/লগইন করুন।
- iv) আবেদনপত্র পূরণ করুন এবং প্রয়োজনীয় কাগজপত্র আপলোড করুন।

5. গুরুত্বপূর্ণ তারিখ (অস্থায়ী)

- আবেদন শুরু তারিখ : ০১ জুন, ২০২৬
- আবেদনের শেষ তারিখ ৩১ আগস্ট, ২০২৬ (প্রি-ম্যাট্রিকের জন্য) এবং ১লা অক্টোবর, ২০২৬ (পোস্ট-ম্যাট্রিকের জন্য)
- ইনস্টিটিউট যাচাইয়ের শেষ তারিখ ১৫ই সেপ্টেম্বর, ২০২৬ (প্রি-ম্যাট্রিকের জন্য) এবং ১৫ই নভেম্বর, ২০২৬ (পোস্ট-ম্যাট্রিকের জন্য)।

6. প্রয়োজনীয় কাগজপত্র

- আধারের সাথে মোবাইল নম্বর লিঙ্ক। ● কর্মীর পরিচয়পত্র (সামনের পৃষ্ঠা ও পিছনের পৃষ্ঠা)।
- সর্বশেষ আয়ের শংসাপত্র।



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF LABOUR & EMPLOYMENT
LABOUR WELFARE ORGANISATION
OFFICE OF THE WELFARE & CESS COMMISSIONER
234/4, A.J.C. BOSE ROAD, NIZAM PALACE, KOLKATA-20
E-mail : wcc.lwokol-wb@gov.in
NATIONAL SCHOLARSHIP PORTAL

Financial Assistance for Education to the wards of Beedi/Cine Workers for the year 2026-27.

1. Overview

The Ministry of Labour and Employment implements Financial Assistance for Education to support the education of the wards of Beedi and Cine Workers through an Online Application Process on the National Scholarship Portal. Eligible beneficiaries may apply for the scholarship through National Scholarship Portal.

This year, **Merit-based and Welfare-based scheme classification**, has been introduced to enable students to avail one Merit scheme and one or more Welfare schemes as per eligibility.

2 Eligibility Criteria

- ✓ The applicant must be a child of a worker registered as Beedi/Cine workers.
- ✓ Family income should not exceed per annum Rs.96,000/- for Cine Workers and Rs. 1,20,000/-for Beedi workers.
- ✓ This is applicable for students studying from Class 1 to professional degree courses from any govt. recognized Institute.

3. Scholarship Amount

Class/Category	Scholarship rates per annum
I to IV (for purchase of dress/books etc.)	1000
V to VIII	1500
IX, X	2000
XI, XII	3000
ITI, Polytechnic	6000
Degree Courses (including B.Sc. Agriculture)	6000
Professional Courses	25000

Note : Students promoted to the next class are eligible to apply for the above scholarship.

4. Application Process

- i) Visit the official website: <https://scholarships.gov.in>
- ii) Select the relevant scheme under Ministry of Labour & Employment.
- iii) Register/Login on the National Scholarship Portal (NSP).
- iv) Fill the application form and upload required documents.

5. Important Dates (Tentative)

- Application Start Date : 1st June, 2026
- Last Date to Apply : 31st August, 2026 (For Pre-Matric) & 31st Oct., 2026 (For Post Matric)
- Institute Verification Deadline : 15th Sept., 2026 (For Pre-Matric) & 15th Nov., 2026 (For Post-Matric)

6. Required Documents

- Mobile Number Linked with Aadhar
- Worker's ID Card (Both Side)
- Latest Income Certificate